
ILUSTRÍSSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DO MUNICÍPIO DE GUARAPARI/ES,

Pregão eletrônico n. 199/2023

MAXIMUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.
27.353.640/0001-31, com sede na Rua Carlos Stabenow, 434, Centro, Laranja da Terra/ES,
CEP 29615-000, por meio de seu administrador, THIMÓTEO STABENOW HELKER,
brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/ES sob o n. 22.332, RG 2.249.703, CPF n.
122.982.837-02, residente e domiciliado na Rua Carlos Stabenow, n. 502, apto. 201, Centro,
Laranja da Terra, ES, CEP 29615-000; vem apresentar

RECURSO

contra o ato de classificação e arremate do lote 02 do pregão em epígrafe pela empresa
DIGITALPAR INFORMATICA LTDA, conforme as seguintes razões:

VIOLAÇÃO AO ITEM 16.2 DO EDITAL

1. O iteM 16.2 do edital determina que serão desclassificadas as propostas que não
apresentem as especificações técnicas exigidas.

2. O lote 02 possui a seguinte descrição/especificação:

Impressora Multifuncional Laser 127v Impressão laser de alta resolução, além de
scanner com alimentador automático para até 50 páginas, conectividade WiFi,
resolução de até 2400 x 600 dpi, bandeja com capacidade para 250 folhas.

3. A marca e modelo ofertados pela arrematante são: Brother DCP1602.

4. As especificações desse produto podem ser vistas no website da fabricante, no
seguinte endereço: https://www.brother.com.br/products/dcp1602#specification, de
onde se pode baixar o prospecto anexo, pelo qual se conclui o seguinte a respeito
do produto ofertado:

a. Alimentador automático: ausente.
b. Conectividade WiFi: ausente.
c. Capacidade da bandeja: 150 folhas.

5. Frise-se que o argumento do silêncio não pode ser usado aqui. O prospecto não
menciona alimentador automático e conectividade WiFi pois o produto realmente
não possui essas características. No caso dos modelos que possuem, esses
elementos são mencionados, como é o caso do modelo ofertado por esta recorrente,
Brother DCP-B7535DW, cujas especificações podem ser vistas em
https://www.brother.com.br/products/dcpb7535dw.

6. Ou seja, o edital exige alimentador automático para até 50 folhas, mas o modelo
ofertado não possui. O edital exige conectividade WiFi, mas o modelo ofertado não

Este documento foi assinado digitalmente por Thimoteo Stabenow Helker. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7AD7-9C81-FEE1-F58E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

hi
m

ot
eo

 S
ta

be
no

w
 H

el
ke

r. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 7

AD
7-

9C
81

-F
EE

1-
F5

8E
.

https://www.brother.com.br/products/dcp1602#specification
https://www.brother.com.br/products/dcpb7535dw


possui. O edital exige bandeja com capacidade para 250 folhas, mas o produto
ofertado possui capacidade de apenas 150 folhas.

7. Evidentemente, portanto, o produto Brother DCP1602 não se adequa ao que é
requerido no edital. Por isso, deve haver a desclassificação do arrematante do lote
02.

PEDIDOS

8. Tendo em vista o exposto, queira dignar-se Vossa Senhoria de:

a. Conhecer as razões do presente recurso e recebê-lo com efeito suspensivo;

b. Dar provimento ao presente recurso, com o fim de desclassificar a empresa
DIGITALPAR INFORMATICA LTDA;

c. Seja convocada a licitante classificada na sequência para arremate e habilitação;
e

d. Caso não haja provimento, seja enviado o recurso para apreciação do superior
hierárquico, nos termos da Lei.

Pede deferimento!

Laranja da Terra/ES, 13 de março de 2024.

MAXIMUS COMÉRCIO DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA
CNPJ n. 27.353.640/0001-31
Thimóteo Stabenow Helker

Administrador

Este documento foi assinado digitalmente por Thimoteo Stabenow Helker. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 7AD7-9C81-FEE1-F58E.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

hi
m

ot
eo

 S
ta

be
no

w
 H

el
ke

r. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//o

ab
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e 
o 

có
di

go
 7

AD
7-

9C
81

-F
EE

1-
F5

8E
.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal OAB. Para verificar as 

assinaturas clique no link: https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7AD7-9C81-FEE1-F58E ou vá 

até o site https://oab.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este 

documento é válido. 

Código para verificação: 7AD7-9C81-FEE1-F58E

Hash do Documento 

0EDE011762541519C4BE84CC1B2562CFC93837A697955839C976DC8661D3B250

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/03/2024 é(são) :

Thimoteo Stabenow Helker - 122.982.837-02  em 13/03/2024 

10:19 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - MAXIMUS COMERCIO DE 

MERCADORIAS EM GERAL LTDA - 27.353.640/0001-31







Caracterís�cas principais:

DCP-B7535DW

A impressão rápida mantém você em movimento
• Oferece um aumento da eficiência com impressão rápidas de 
até 36 ppm, velocidades de impressão de até 36 ppm em preto
e impressão duplex automática que ajuda a economizar papel.

1

Imprima em preto em alta qualidade e grande
espaço de memória
• Imprima documentos para office de alta qualidade com preto 
nítido e tenha 128MB de memória (padrão/máxima).

Impressão tão móvel como você
• Imprima sem fio a partir do seu computador, laptop, 
smartphone e tablet.

Conecte-se à sua maneira
• Opções de conexão versáteis com as interfaces wireless 
e Wi-Fi Direct® integradas ou conexão local a um único 
computador via interface USB.

Projetado para oferecer eficiência e ajudar a 
aumentar a produ�vidade

• A bandeja de papel com capacidade para 250 folhas ajusta-se aos 
tamanhos carta a ofício para ajudar a minimizar as recargas de papel, 
enquanto o alimentador automático (ADF) de documentos de até 
50 páginas ajuda a economizar tempo com a cópia e digitalização 
de várias páginas.

Confiável, durável e design compacto
• A construção robusta e resistente garante que sua
impressora trabalhe tanto quanto você; e o design 
compacto é ideal para espaços menores.

Economia real com os toners originais Brother
• Os cartuchos de toner de reposição originais e de alto 
rendimento (até 2.600 páginas por toner) da Brother e o modo 
de economia de toner ajudam a reduzir os custos de impressão

Todas as marcas comerciais e marcas registradas mencionadas aqui são propriedade de suas respectivas empresas. ©2017 Google LLC. Todos os direitos reservados. Google Cloud Print é uma marca comercial da Google LLC. Mopria™, o Logotipo
Mopria™ e a marca e Logotipo Mopria Alliance™ são marcas registradas e / ou não registradas e marcas de serviço da Mopria Alliance, Inc. nos Estados Unidos e em outros países. Uso não autorizado é estritamente proibido. macOS, o logotipo Mac,
AirPrint e o logotipo AirPrint são marcas comerciais da Apple Inc., registradas nos Estados Unidos e em outros países. Wi-Fi Direct é uma marca comercial da Wi-Fi Alliance®. As imagens têm apenas propósitos ilustrativos.

• Aumente a sua produtividade e diminua seus custos com uma
multifuncional que tem o ciclo de traba mensal (máx.) de até
15.000 páginas e um volume mensal (recomendado) de até
2.000 páginas.

Mais impressão com baixos custos

  Requer conexão a uma rede sem fio.



DCP-B7535DW

Folha de especifi cações

Todas as marcas comerciais e marcas registradas mencionadas aqui são propriedade de suas respectivas empresas. ©2017 Google LLC. Todos os direitos reservados. Google Cloud Print é uma marca comercial
da Google LLC. Mopria™, o Logotipo Mopria™ e a marca e Logotipo Mopria Alliance™ são marcas registradas e / ou não registradas e marcas de serviço da Mopria Alliance, Inc. nos Estados Unidos e em outros
países. Uso não autorizado é estritamente proibido. macOS, o logotipo Mac, AirPrint e o logotipo AirPrint são marcas comerciais da Apple Inc., registradas nos Estados Unidos e em outros países. Wi-Fi Direct é
uma marca comercial da Wi-Fi Alliance®. As imagens têm apenas propósitos ilustrativos.

Informação de confi guração:

Código UPC 012502655268

Dimensões do equipamento 40,9 x 39,9 x 31,8 cm (LxPxA)

Peso do equipamento 11,8 kg

Dimensões da caixa 57,9 x 51,8 x 43,4 cm (LxPxA)

Peso da caixa 14,9 kg

 Quan�dade por palete 8

Camadas no palete 2

 Quan�dade em uma 
camada sobre palete

4

Tamanho do palete 121,9 x 101,6 cm (LxP)

Altura do palete + caixa 99,6 cm

Peso do palete + caixa 131,8 kg

País de origem Vietnã

Código tarifário harmonizado 8443.31.0000

Tecnologia de impressão Laser eletrofotográfi co

 Tela LCD (�po/tamanho) LCD de duas linhas

Tamanho do papel (máximo) Bandeja de papel:  cio)
Entrada de alimentação manual: 7,6 a 21,6 cm 
(largura), 12,7 a 35,6 cm (comprimento)

Velocidade de impressão (máxima) Até 36 ppm

Resolução de impressão (máxima) Até 2.400 x 600 dpi

Impressão duplex (frente e verso) Sim

Emulador
PCL5e, PCL5c, PCL6 (PCL XL Class3.0), BR-Script3,
PDF Version 1.7

±

Memória (padrão/máxima) 128 MB / 128 MB

Capacidade de entrada de papel (máxima)∞ Bandeja com capacidade para até 250 folhas e 
entrada de alimentação manual de uma folha

Capacidade de saída de papel (máxima)∞ 100 folhas (face para baixo), 1 folha (face para cima)

 Alimentador automá�co de documentos 
(ADF)∞

Até 50 páginas

Interfaces padrão Sem fi o 802.11b/g/n, Ethernet, USB 2.0 de alta 
velocidade

Velocidade de cópia (máxima) Até 36 cpm

Resolução de cópia (máxima) 600 x 600 dpi

Redução/ampliação de cópia 25% a 400% em incrementos de 1%

Opções de cópia  plas/empilhadas 
 dade

Tipo de scanner Vidro de exposição colorido com ADF

Tamanho do vidro de documentos Até 21 x 29,7 cm (A4)

Resolução de digitalização (máxima)  ca: Até 1.200 x 1.200 dpi
Interpolada: Até 19.200 x 19.200 dpi

 Digitalização para outros des�nos  ® 
SharePoint®�

 Visualizador de documentos/So�ware de OCR Nuance™ PaperPort™ 14SE com OCR para Windows 
(mediante download)

 Compa�bilidade com disposi�vos móveis □ AirPrint®, Google Cloud Print™, Brother iPrint&Scan, 
Wi-Fi Direct®, Mopria™

 Sistemas operacionais compa�veis ₀ Windows 8.1, 8, 7 SP1 / Windows 10 Home / 
 on / 10 Enterprise

Windows Server 2016 / 2012 R2 / 2012 /
2008 R2 / 2008
macOS v10.10.5, 10.11.x, 10.12.x, 10.13.x
Linux

Ciclo de trabalho mensal máximo◊ Até 15.000 páginas

Volume mensal recomendado ▪ Até 2.000 páginas

Especifi cações:

Conteúdo da caixa:
DCP-B7535DW da Brother

Cartucho de toner preto TN-B021 (aprox. 2.600 páginas)▼

Unidade de cilindro DR-B021 (aprox. 12.000 páginas)^

Guia de Confi guração Rápida

 r de 
links de download)

Cabo USB

Suprimentos e acessórios♦:

TN-B021 Cartucho de toner preto de 
rendimento padrão (aprox. 2.600 páginas)▼

DR-B021 Unidade de cilindro (aprox. 12.000 páginas)^

^  O rendimento do cilindro é aproximado e pode variar conforme o tipo de uso
* Requer compra adicional.
∞ Capacidade máxima baseada no uso do papel de 20 lb (75 g/m2).
± Compatível com PostScript®3™.
◄ Dpi máximo a partir do vidro; máximo 600 x 600 dpi a partir do ADF.
�  Função disponível através do ControlCenter da Brother.
₀ Server® 2003, 2008, 2012 (somente impressão em rede).
□ Requer conexão a uma rede sem � o. Consulte www.brother.com.br para obter detalhes e conhecer a disponibilidade e compatibilidade com  

dispositivos móveis.
◊  A quantidade máxima de páginas impressas por mês pode ser usada para comparar a durabilidade projetada entre produtos similares da 

Brother. Para maximizar a vida útil do equipamento, recomendamos a escolha de uma impressora que ofereça um ciclo de trabalho que exceda suas 
necessidades de impressão.

▪ Faixa recomendada de páginas impressas mensalmente para obter o melhor desempenho possível e aumentar a vida útil da impressora. As 
impressoras são projetadas para suportar o uso ocasional além desta faixa, com pouco ou nenhum efeito sobre o equipamento. No entanto, 
a impressão constante acima do volume de impressão recomendado pode afetar negativamente a qualidade da impressão ou a vida do 
equipamento. É aconselhável sempre escolher uma impressora com um volume de impressão recomendado que seja adequado e que permita 
qualquer aumento antecipado nas suas necessidades de impressão.

▼ Rendimento aproximado do cartucho de toner conforme a ISO/IEC 19752 (carta/A4).

03/2022


